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SOUHRN

Problém

Pro korekci vrozených a získaných vad pohybového aparátu jsou používány celodenním

režimem trupové a nočním režimem končetinové korekční ortézy. Tyto pomůcky silově působí

na skelet tak, aby došlo k co nejlepšímu léčebnému efektu vlivem remodelace skeletu. Pomůcky

předepisuje a kontroluje lékař, který individuálně doporučuje léčebný režim (podle závažnosti

deformity, spolupráce a tolerance pomůcky pacientem). U končetinových ortéz lékař kontroluje

konkrétní (individuální) silové působení, které se v současné době pouze odhaduje. Protože

léčení trupovými ortézami (korzety) a končetinovými ortézami je nepříjemné, předepsaný

léčebný režim není většinou pacientů dodržován. Informace o době aplikace pacient (rodič)

zapisuje do záznamu o průběhu léčení, údaje jsou ale často účelově upraveny.

Cíle a hypotézy

 Realizace objektivního sledování (monitoringu) časových a silových účinků trupových

a končetinových ortéz na lidský skelet v průběhu jeho růstu

 Zpracování a zhodnocení získaných dat pro optimalizaci léčení korekčními trupovými

a končetinovými ortézami

o Individuální trupové a končetinové ortézy jsou pravděpodobně aplikovány kratší dobu, než

je lékařem předepisováno – není dodržován doporučený léčebný režim

Metoda

Soubor hodnocených pacientů v období růstu byl tvořen jednak 15 pacienty

se skoliózou páteře, jednak 3 pacienty s valgozitou v oblasti kolenních kloubů. Prokazatelné

silové účinky při léčbě deformit páteře se nepřímo hodnotily na RTG snímcích bez trupové

ortézy a s ortézou, z kterých byly odečítány úhly skoliotických zakřivení metodou dle Cobba.

Velikost korekce byla vyjádřena absolutně ve stupních nebo v procentech vzhledem k předchozí

velikosti zakřivení. Jako další parametr účinnosti korzetoterapie byl hodnocen úhel axiální

rotace nejrotovanějších obratlů hlavní křivky pomocí původní grafické metody (v tisku).

Silové účinky u korekčních ortéz byly verifikovány nastavením silových fixátorů a pomocí

tlakových senzorů.

U končetinových korekčních ortéz byla velikost korekce tibiofemorálního úhlu hodnocena

z rentgenových snímků ve stupních antropologickou metodou nebo klinicky měřením
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intermaleolární (IM) distance (v případech valgozity), resp. interkondylární (IK) vzdálenosti

v cm. Silové účinky pelot ortézy (trupové a končetinové) byly sledovány elektronickými čidly.

Výsledky

U skupiny 15 skoliotických pacientů s průměrným věkem 11,2 let bylo změřeno zakřivení

páteře metodou dle Cobba na RTG snímku ve stoje před zavedením korzetoterapie. V průběhu

léčby byl u 10 pacientů na RTG snímku v korzetu stanoven stupeň korekce. Průměrná korekce

hrudního úseku byla 44 % a bederního úseku 54 %. Po sledovaném období, které

se individuálně pohybovalo v rozmezí 148 až 343 dní, byla průměrná doba denní aplikace 12,5

hodiny denně. Byly vyhodnoceny RTG snímky páteře (zhotovené ve stoje bez korzetu) od 11

pacientů. Deset pacientů vykázalo zlepšení křivek skoliózy průměrně o 36 %. Jako další

parametr účinnosti korzetoterapie byla hodnocena změna rotace v průběhu sledovaného období,

která se během tohoto období zlepšila v průměru o 55%.

Průměrný věk 3 pacientů léčených pro valgozitu kolenních kloubů ortézami s ohybovým

předpětím byl 5,1 roku. Ve všech případech došlo ke zlepšení tibiofemorálního úhlu, IM

vzdálenost se zlepšila v průměru o 35,2%. Ortézy byly nošeny průměrně 8,6 hodin denně

a průměrný silový korekční moment měl hodnotu 6 Nm.

Závěr

V práci byly splněny všechny stanovené cíle. Získávání objektivních informací o průběhu

ortotické konzervativní léčby deformit páteře a dolních končetin u dětí v období růstu bylo

realizováno pomocí elektronických čidel. Získaná data za monitorovaná období byla

vyhodnocena pomocí vytvořeného programu a poté byly vyhodnoceny reálné léčebné výsledky

ortotické konzervativní terapie. Na základě získaných zkušeností byl navržen způsob ještě

efektivnějšího vyhodnocení získávaných dat. Teprve po dalším dlouhodobém a širokém

monitorování ortotických aplikací bude možné zpřesnit současná preskripční pravidla

pro individuální korekční trupové a končetinové ortézy.

Klíčová slova: skolióza páteře, valgozita, varozita kolenních kloubů, korekční ortéza,

monitoring korekce, korzetoterapie
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ABSTRACT

Headline: Evaluation of force reaction of orthoses to skeleton in growth period.

Problem:

For the correction of congenital and acquired defects there are used spinal orthoses

in a full-time regime and leg orthoses in a night-time regime. These aids affect a human skeleton

by forces in order to obtain the best treatment by remodelation of the skeleton. The doctor who

prescribes and revises the orthopaedic aid also prescribes and recommends the therapeutic

regime (it depends on the size of deformity, on cooperation and tolerance of the aid

by the patient). The doctor monitors the corrective force which is only estimated. The problem

is that usually the therapy rules are not followed carefully by the patients because the orthoses

are unpleasant to wear. The patients or their parents write the information about application

times in a use table themselves and often the data are deliberately changed.

Aims and Hypotheses:

 An objective monitoring of timelines and force effects of spinal and leg orthoses to a human

skeleton in its growth period.

 Data processing and their evaluation for optimization of conservative treatment by spinal

and leg orthoses.

o Individual spinal and leg orthoses are probably in reality used less time than it is prescribed

by doctors - the recommended therapeutic regime is not followed.

Methods

The research group of patients in their growth period consisted of 15 patients with spine

deformities and 3 patients with leg valgozity. X-ray pictures of spine without and with a spinal

orthosis provably indirectly demonstrated force and corrective effects which were read

as angles according to Cobb. It was possible to determine a magnitude of correction to the

previous level of curve in degrees or per cent. In order to show the effectiveness of the corset

therapy, the axial rotation of the most rotated vertebrae in main spinal curve was also evaluated

by the original graphic method (in print).

Force effects of corrective orthoses were verified by adjustment of force fixators

and by pressure sensing elements.
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In leg correction orthoses the magnitude of correction was evaluated from X-ray pictures

in degrees using the anthropology method or clinically measured the inter-maleolar (IM)

and inter-condylar (IK) distance during the treatment. Force effects of body and leg orthoses

were monitored by electronic sensors with small pressure sensing element.

Results:

In the group of patients with the average age 11.2 there were measured curvatures

in standing position by the method according to Cobb before the corset therapy. Their average

age was 11,2. During the treatment there were acquired X-ray pictures of 10 patients in spinal

braces and the level of correction was specified. The average correction of the thoracic curve

was 44% and of the lumbar curve 54%. The monitored period varied from 148 to 343 days.

Spinal orthoses were worn on average 12,5 hour daily. Then the X-ray pictures of 11 patients

in standing position without dressed orthoses were evaluated. In 10 patients the scoliotic curves

improved by 36% on average. As another parameter of the corset therapy there were evaluated

the changes of vertebral axial rotation, which improved by 55% on average during

the monitored period.

The patients who were treated with leg orthoses with force effect, were of average age 5,1.

The IM distances improved by 35,2% on average in all three cases. The orthoses were used

on average 8,6 hours daily and the average corrective torque was 6Nm.

Conclution

All appointed aims and objectives of the thesis were achieved. Objective monitoring

of conservative treatment of children’s spinal and leg deformities in growth period was realized

with electronic sensors. Data acquired during monitored periods were evaluated by originated

software and then real therapeutic results of orthotic conservative treatment were evaluated.

Based on acquired experience, more effective process was proposed to evaluate obtained data.

Only after another long-term and wide monitoring of orthotic applications it will be possible

to give precision to current prescription rules for individual corrective spinal and leg orthoses.

Key words: spine scoliosis, valgozity, knee joint varozity, corrective orthosis, correction

monitoring, corset therapy.
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SEZNAM ZKRATEK:

3D … třídimenzionální (three dimensional)

AFO … ortéza pro hlezno a nohu (Ankle-Foot-Orthosis)

AP … předozadní (Antero-Posterior)

BrAIST … Bracing in Adolescent Idiopathic Scoliosis Trial

C … krční (Cervical)

C-Th … krčně – hrudní (Cervical-Thoracal)

CT … počítačová tomografie (Computer Tomography)

DK … dolní končetina

GAČR … Grantová agentura České republiky

IK … interkondylární

IM … intermaleolární

IMD … intermaleolární vzdálenost


[…]


u některých sledovaných pacientů.

Obrázek 42 – Hyperkorekční ortézy podle Maříka pro korekci valgozity či varozity dolních

končetin, (zdroj vlastní).

Obrázek 43a, b – Možnost korekce negativního odlitku pro zhotovení korekční trupové

ortézy, (zdroj vlastní).

Obrázek 44a, b – Hrubý, ještě neopracovaný pozitivní model pro trupovou ortézu, (zdroj

vlastní).

Obrázek 45a, b – Finální pozitivní model s korekcemi, (zdroj vlastní).

Obrázek 46a, b – Pozitivní model, připravený pro vakuové tepelné tvarování polyetylénu,

(zdroj vlastní).

Obrázek 47a, b – Vakuové tepelné tvarování polyetylénu. Na obrázku je vidět možnost

obarvení pomocí speciálních barvících papírů, (zdroj vlastní).

Obrázek 48 – Skořepina trupové ortézy se zapínáním, připravená pro aplikaci

na konkrétního pacienta, (zdroj vlastní).

Obrázek 49 – První prototyp elektronického čidla na indukčním principu, (zdroj vlastní).

Obrázek 50a, b – Druhý a třetí prototyp elektronického čidla již na teplotním principu

s periodou snímání 15 minut, (zdroj vlastní).
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Obrázek 51 – Finální podoba elektronického čidla, použitého pro monitoring ortotických

aplikací, (zdroj vlastní).

Obrázek 52 – Zapouzdřené finální čidlo o rozměrech 63 x 37 x 8 mm, (zdroj vlastní).

Obrázek 53 – Optimální umístění čidla ve skořepině ortézy – dorsálně, (zdroj vlastní).

Obrázek 54a, b, c – Postupný vývoj hyper-extenčních ortéz podle Maříka, který postupně

zvýšil jejich tuhost, (zdroj vlastní).

Obrázek 55 - Princip, provedení a silový prvek hyperkorekční ortézy, do jehož „domečku“

lze vložit tlakový senzor, (zdroj vlastní).

Obrázek 56 – Pružinový fixátor, používaný v ortézách. Nastavením předpětí maticí

na dráze p je nastavena vůle d v teleskopické části, (zdroj vlastní).

Obrázek 57 – Použitý průmyslový sensor a detail jeho aktivní plochy, (zdroj vlastní).

Obrázek 58 – Princip působení ortézy a silové poměry na ortéze, (zdroj vlastní).

Obrázek 59 – Jednoduché kalibrační zařízení, pomocí kterého byly vybrány sensory

podobných parametrů, (zdroj vlastní).

Obrázek 60 - Schéma řešení domečku pružinového fixátoru, kdy je umožněn kyv (šrouby,

s ponechanou vůlí přitažení, jsou zafixovány v závitech tmelením - Loctite®),

čímž dochází k vyvození tlakového zatížení senzoru, (zdroj vlastní).

Obrázek 61 - Konkrétní řešení kyvného domečku. Je zřejmé, že se na první pohled neliší

od běžného provedení. Patrný senzor je před zakrytím páskou. (Zdroj vlastní).

Obrázek 62 – Okno původního programu pro časové vyhodnocení ortotické aplikace,

(zdroj vlastní).

Obrázek 63 - Výpis z paměti procesoru elektronického čidla s teplotním senzorem, (zdroj

vlastní).

Obrázek 64 – Okno původního programu, kde je zelenou barvou označen rám, pro zadání

metody zpracování, (zdroj vlastní).
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Obrázek 65 – Okno původního programu, kde je zelenou barvou označen rám, pro zadání

vstupních a startovacích parametrů, (zdroj vlastní).

Obrázek 66 - Okno původního programu, kde je zelenou barvou označeno pole souborů

s daty jednotlivých pacientů, (zdroj vlastní).

Obrázek 67 – Pole s grafickým znázorněním snímaných teplot (nahoře) a se stanovením

logické úrovně aplikace na základě limitní teploty, standardně 28°C (dole),

(zdroj vlastní).

Obrázek 68 – Rám s početními výsledky aplikace, (zdroj vlastní).

Obrázek 69 – Příklad dobré korekce trupovou ortézou, kde je patrné čidlo - tečkovaná

kružnice, (zdroj vlastní).

Obrázek 70 – Okno původního programu s vyhodnocením aplikace, (zdroj vlastní).

Obrázek 71 - Výpis z paměti procesoru elektronického čidla s teplotním a tlakovým

senzorem, (zdroj vlastní).

Obrázek 72 - Pole s grafickým znázorněním snímaných teplot (nahoře) a se stanovením

logické úrovně aplikace na základě limitní teploty, standardně 28°C (uprostřed)

a ohmickými hodnotami tlakového senzoru (dole), (zdroj vlastní).

Obrázek 73 – Rám s početními výsledky aplikace, (zdroj vlastní).

Obrázek 74 – Navrhované okno pro stanovení konkrétní preskripce pro období, (zdroj

vlastní).

Obrázek 75 – Navrhované okno pro stanovení „season-time“ režim, stanovují se měsíční

režimy, (zdroj vlastní).

Obrázek 76 – Navrhované okno pro stanovení „night-time“ režimu – stanovuje se délka

noční aplikace, (zdroj vlastní).

Obrázek 77 – Navrhované okno pro stanovení „part-time“ režimu, graficky pomocí kliknutí

myši se stanoví hodinový denní režim, (zdroj vlastní).
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Obrázek 78 – Navrhované okno pro stanovení „night-time“ režimu – stanovuje se délka

pauzy aplikace, (zdroj vlastní).

Obrázek 79 – Příklad okna navrhovaného programu, kdy je navržena preskripce (modře)

a snímána průměrná délka aplikací v měsíci, která je porovnávána s aktuální

měsíční preskripcí a ne pouze s jednou číselnou hodnotou průměrné denní

aplikace za celé období, (zdroj vlastní).
