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Oponentní posudek disertační práce Ing. P. Černého

Hodnocení silového působení ortéz na skelet v období růstu

Předložená disertační práce je vypracována v rozsahu 104 stran textu, obrázků, grafů a

seznamů použité literatury a aplikovaných obrázků. Obsah je členěn do 8 kapitol z nichž

jádrem disertace jsou kapitoly 3. až. 6..

Cílem disertační práce bylo experimentálně verifikovat a vyhodnotit silové účinky

trupových a končetinových ortéz.

Pro experimentální verifikace silových účinků byly aplikovány trupové ortézy typu

Chaneau I a korekční trupové ortézy Night-Day-Orthosis podle návrhu doktoranda. Pro

končetiny s deformacemi v oblasti kolenního kloubu byly aplikovány končetinové ortézy

iniciující předpětí od účinku ohybových momentů. Geometrické parametry byly snímány „in

vivo“ pomocí sádrových odlitků a následně pomocí korekčních sádrových obinadel, až do

finálního fyziologicky objektivního, aktuálního tvaru. Pro elektronické snímání velikostí

silového působení disertant použil průmyslový senzor firmy Conrad. Teplotní měření byla

prováděna pomocí elektronických čidel, které autor disertace navrhl a postupně zkvalitňoval

ve třech vývojových generacích. Před experimenty (in vivo) čidla cejchoval a následně je

aplikoval u pacientů při periodicky snímaných teplotách po 15 minutách. Originální částí

disertace je také návrh a klinické použití pružinových fixátorů, které experimentálně aplikoval

u pacientů. Elektronické čidlo pro snímání silových účinků a časových průběhů velikostí sil

umístil dorso-laterálně ve stehenní objímce. Disertant se zřetelem k termoplastickému

tvarování vytvořil potřebný prostor pro umístění čidla tak, aby jeho snímací plocha byla

v trvalém dotyku s tělem pacienta a zachovávala i vnitřní tvar objímky. Z experimentálních

měření vyplynulo, že ortézami byl vyvozen průměrný ohybový moment 6 Nm. Odchylky při

ověřovacích měření se pohybovaly max. do 10 Nm. Na základě in vivo experimentů

doktorand prokázal, že průměrná intermaleolární (IM) vzdálenost se po ukončení léčby snížila

v průměru o 35,2 %.

K předložené disertaci mám následující dotazy a připomínky:

(1) Jaké byly velikosti sil u skupiny pacientů (odstavec 4.4) verifikované tlakovým

snímačem? Na obrázku 73, str. 76 jsou popisy nečitelné.

(2) Tabulka 2 na str. 77 postrádá, pro větší přehlednost, popis významu symbolů

uvedených na horní (modré) liště.
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(3) Silové (zatěžovací, „zátěžové“) účinky se uvádějí obvykle v N nikoliv v kg (viz str.

63).

(4) Autor disertace zavedl na obr. 58, str. 64 mechanické schéma s aplikovaným

pružinovým fixátorem. Tento pružinový fixátor je třeba v mechanickém schématu

nahradit pružinou o definované konstantě tuhosti. Jaký stupeň tvarové variability má

uvedená soustava, když ji pro zjednodušení (pro větší počáteční názornost)

zavedeme jako rovinnou? Které síly ve schématu jsou aktivní a které reaktivní? Jak

byla odvozena rovnice na obr. 58 na str. 64 (vpravo nahoře)?

Disertační práce patří mezi velmi aktuální klinické problémy, zaměřené na nejefektivnější

přístupy při zkvalitňování ortotické konzervativní léčby deformit páteře a dolních

končetin, u dětí v období jejich růstů. Disertační práce, vytvořená na základě mnohaletých

zkušeností disertanta s progresivními inovacemi, vývojem a realizací ortéz, přispívá ke

zkvalitnění a zpřesnění konzervativních léčebných přístupů. V tomto smyslu je disertační

práce Ing. P. Černého prací průkopnickou a je zahájením širších klinických aplikací

zaměřených na moderní korekční trupové a končetinové ortézy. Vědecký přínos aktivit

Ing. P. Černého lze spatřovat zejména v experimentálním „in vivo“ důkazu, že

aplikacemi konstrukčních úprav ortéz lze výrazně zmenšit intermaleolární vzdálenost .

Po formální stránce je disertace zpracována přehledně. Na drobné formální úpravy jsem

upozornil výše.

Předložená disertace splnila dle Řádu DS všechny nároky a požadavky.

Doporučuji, aby Ing. P. Černému, byl po úspěšné obhajobě disertace, udělen titul PhD.

V Praze dne 20. srpna 2014 Prof. Ing. Miroslav Petrtýl, DrSc, v.r.

Laboratoř biomechaniky a biomateriálového inženýrství,

katedra mechaniky, Fakulta stavební, ČVUT v Praze